
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100296

296

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO DOURADO
EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG) - Extrato de Contrato - 6º (Sexto)
Termo Aditivo ao Contrato nº 00082/2021 - Prorrogação de Prazo - Processo Licitatório nº
00464/2021 - Tomada de Preço nº 00006/2021 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de "recapeamento asfáltico sobre pavimento já
existente" na Rua Inácio Alvarenga Lopes, parte da Rua Homero Bento Vieira, Rua José
Serapião Leal e Rua Francisco José Muniz, no Município de Espírito Santo do Dourado
(MG), conforme o Contrato de Repasse n° 1072.035-72/902786/2020/MDR/CAIXA .
Contratado: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 01.744.153/0001-06 - Vigência: Prorrogação
a contar de 01/06/2022 até 01/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

Credenciamento n. º 003/2022 - Processo n° 068/2022 -
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras, autorizadas pelo Banco

Central do Brasil, para prestação de serviços de concessão de empréstimos, mediante
consignação em folha de pagamento, aos servidores Municipais efetivos ativos e inativos,
da Prefeitura Municipal de Formiga e Autarquias. O protocolo dos envelopes será a partir
do dia 02/06/2022 das 08:00 às 16:00, em dias úteis. A abertura da sessão será às 08:00
hs., no dia 20/06/2022. Local: R. Barão de Piumhi 92-A, Diretoria de Compras Públicas,
Formiga - MG. Informações: telefones (37) 3329-1843 / 3329-1844; e-mail:
licitacao@formiga.mg.gov.br; site: www.formiga.mg.gov.br.

FORMIGA-MG, 30 de maio de 2022
EUGÊNIO VILELA JÚNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2022

SRP 044/2022 - Maior Desconto
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos de possível

manipulação, existentes no guia farmacêutico, a serem doados a munícipes devidamente
cadastrados na Farmácia de Todos, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento do
credenciamento, propostas e habilitação: até às 08hrs20min do dia 13 de junho de 2022.
Edital disponível no endereço eletrônico www.fronteira.mg.gov.br/licitacao/ - Fronteira,
30/05/2022

ELAINE PINESSO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Adm. da Prefeitura Munic. de Governador Valadares/MG, por
intermédio do DSC, no uso de suas atribuições e com o objetivo de apurar o
descumprimento de cláusulas contratuais, oriundas do processo licitatório n° 051/21-PE
028/21, em face da empresa É VISUAL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ:
24.020.509/0001-64, o qual se encontra em lugar incerto e não sabido , que este fica
ciente desde já que esta NOTIFICADO, sob pena de Revelia, e oportunizo em obediência ao
Devido processo legal e ao Decreto Municipal n° 11041/19, a apresentação de D E F ES A
PRÉVIA no prazo de 03 dias, sob pena de APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
Publique-se.

Governador Valadares, 30 de maio de 2022.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2022

O Município de Governador Valadares, Minas Gerais, através da Secretaria
Municipal de Administração, torna público que realizará licitação sob a modalidade
Chamada Pública N° 004/2022 - PAC 251/2022, tipo credenciamento, cujo objeto é o
SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM
do SUS, disponível no sítio eletrônico http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-
unificada/app/sec/inicio.jsp, assim, como nos outros que não constam na referida tabela,
mas que são de extrema importância para o diagnóstico de doenças, nos moldes
especificados nos Lotes I, II, III, IV e V da FPO - Ficha de Programação Orçamentária. Os
interessados poderão obter o edital de "Chamada Pública", através do site
www.valadares.mg.gov.br. Informações: Rua Marechal Floriano n. 905, Centro, 3º andar, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, ou pelo e-mail cpl@valadares.mg.gov.br. Data
limite para a entrega dos envelopes: 15 de junho de 2022 às 14:00.

Governador Valadares, 30 de maio de 2022.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Extrato de Justificativa para celebração de Acordo de Cooperação, por dispensa de
Chamamento Público, entre a Administração Pública Municipal e a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Governador Valadares - APAE/GV. Objeto: Estruturação da
Rede de Serviço do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, através da cessão de um
bem: veículo automotor (micro-ônibus). Vigência: três (03) anos, a partir da assinatura do
Acordo de Cooperação. Publique-se.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Extrato de Justificativa para celebração de Acordo de Cooperação, por dispensa de
Chamamento Público, entre a Administração Pública Municipal e a Sociedade de São
Vicente de Paulo - Lar dos Velhinhos de Governador Valadares. Objeto: Estruturação da
Rede de Serviço do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, através da cessão de um
bem: veículo automotor (micro-ônibus). Vigência: três (03) anos, a partir da assinatura do
Acordo de Cooperação. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 36/2022

Processo 080/22

Aquisição de material elétrico Credenciamento: 15/6/22-8h

licitacaograomogol.mg@ gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br

Grão Mogol/MG, 31 de Maio de 2022.

EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

AVISO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 21/2022

Torna público o Processo Licitatório nº 82/2022 - Inexigibilidade 21/22 -
Credenciamento 1/22 - Pessoas Físicas ou Jurídicas para serviços de hospedagem e
refeições. Credenciamento: 01/06/22 a 15/06/22 - Julgamento: 17/06/22 - 9h.
licitagraomogol.mg@gmail.com e www.graomogol.mg.gov.br.

Grão Mogol/MG, 31 de Maio de 2022.
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 16/2022

A Pref. torna público a abertura do Proc. Licit. 040/2022, PP/SRP 016/2022 -
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos para
atender a Sec. Municipal de Saúde - Credenciamento: 14/06/22 às 09h00min - Abertura da
sessão 14/06/22 às 09h15min. e-mail: pmibiracatulicitacao@gmail.com, site:
http://www.ibiracatu.mg.gov.br

KLEBER DA SILVA DE MORAES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Comunica a realização da Tomada de Preço nº 08/2022, relativo ao Processo
Administrativo de Compras nº 094/2022, nos moldes das Leis Federais nº 8.666/1993, sob
o regime de Execução por Preço Unitário. A Abertura das Propostas se dará às 09h00min
do dia 20/06/2022. Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução de
construção da Escola Municipal do Ensino Infantil e Fundamental do Bairro Novo Horizonte
no Município de Igarapé/MG, no prazo de 12 (doze) meses. O Edital completo está
disponível no site: www.igarape.mg.gov.br e ainda, na Secretaria Municipal de Educação,
situada na Rua Primeiro de Maio, nº 100, Igarapé/MG, no horário de 08h00min às
17h00min. Mais informações, telefone: (31) 3534-5390.

Igarapé-MG, 30 de maio de 2022
GABRIELA MOULLIN
Chefe de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

Processo - PAC nº 0107/2022
Objeto: Contratação de empresa para reconstrução da Ponte Av. Antônio Dias

10 metros de comprimento por 10 metros de largura, conforme meta 01 do plano de
trabalho , Transferência Legal 226/2020, Processo Sei 59053.003550/2020-60 , Celebrado
entre Ministério do Desenvolvimento Regional - Secretaria Nacional de Proteção e Defesa
civil e Município de Imbé de Minas- MG consistindo no fornecimento de materiais, mão-
de-obra, insumos, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à execução em
conformidade com o anexo I deste edital (Termo de Referência, conforme solicitação).
Sessão de abertura 15/06/2022 às 13h15min. Local: Rua Praça Santana, 18, Centro.

JOÃO BATISTA CRUZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2022

O Município de Indianópolis - Prefeitura Municipal - Torna Público, a realização
de Licitação na Modalidade "PREGÃO PRESENCIAL" nº 025/2022 "REGISTRO DE PREÇO" n°
012/2022, visando à contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
tendas para realizações de eventos diversos das Secretarias Municipais de
Indianópolis/MG, conforme Edital. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos
interessados no Departamento de Licitações a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União; o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e documento de
habilitação acontecerá até às 13h30min do dia 14 de junho de 2022 com abertura dos
envelopes proposta para o mesmo dia e horário na Sala do Departamento de Licitações.
Poderão participar quaisquer interessados desde que atendam às exigências do Edital.
Outras informações poderão ser obtidas diretamente na Prefeitura Municipal de
Indianópolis, Estado de Minas Gerais, situada na Praça Urias José da Silva, nº 42, Centro,
Indianópolis - MG, pelo telefone: (34) -3245.2587 ou pelo E-mail:
licitacaoindi@outlook.com

Indianópolis-MG, 26 de maio de 2022.
LINDOMAR AMARO BORGES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - SRP

Proc. n° 093/2022
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde. Protocolo 14/06/2022 até 08:29 horas. Abertura às 08:30
horas do mesmo dia. Edital e seus anexos a disposição no site oficial da prefeitura e na
Praça Alaíde Quintela Soares, nº 115, centro, Inhapim. Telefone: (33)3315-1511.

Inhapim, 27 de maio de 2022.
MARCIO ELIAS DE LIMA E SANTOS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 22/2022

Proc. n° 095/2022
Objeto: Aquisição de materiais para calçamento e prestação de serviço de

Mão de Obras para execução de pavimentação em blocos sextavado, execução de meio
fio, execução de sarjeta, execução de boca de lobo, execução de poço de visita,
execução de rede pluvial em tubo de concreto diâmetro de 400mm e 600mm, para
calçamentos no DISTRITO NOVO HORIZONTE. Protocolo 16/06/2022 até 08:29 horas.
Abertura às 08:30 horas do mesmo dia. Edital e seus anexos a disposição no site oficial
da prefeitura e na Praça Alaíde Quintela Soares, nº 115, centro, Inhapim. Telefone:
(33)3315-1511.

Inhapim, 27 de maio de 2022.
MARCIO ELIAS DE LIMA E SANTOS

Prefeito


